

## Nr 148.

Av herr **Jönsson** i Slätåker, om anslag till bevaringspremier för ston av ädelt slag.

I anslutning till vad som anförts i årets statsverksproposition under nionde huvudtiteln rörande höjandet av den ädla hästaveln inom vårt land, ber jag få fästa Riksdagens uppmärksamhet å några synpunkter i denna fråga.

Medan aveln av vårt lands kallblodiga hästraser numera är jämförelsevis tryggad på grund av lättare avsättningsmöjligheter, synes däremot framtiden för aveln av den varmblodiga hästen vara ganska oviss. Visserligen har ju staten allt sedan 1600-talet genom anslag understött aveln av den ädla hästen, väl inseende dess stora betydelse för landet, men har tyvärr detta understöd under senaste åren visat sig alltför otillräckligt, för att landet under kommande år skulle kunna påräkna en säker tillgång på ädlare hästar. Aveln av den ädla hästen befinner sig, som sagt, tyvärr för närvarande i stillastående om ej rent av i tillbakagång och vore det därför synnerligen lämpligt, om staten nu genom ett kraftigt ingripande ville söka förhindra att denna avels fortbestånd törhända alldeles äventyras.

Flerstädes hava röster höjts inom vårt land i avsikt att råda bot för nuvarande förhållanden rörande den ädla hästaveln och en hel del förslag hava därvid kommit till synes. Ett av dessa förslag, som för övrigt av nästan alla dem, som uttalat sig i denna fråga synts innebära stora fördelar, är förslaget med de s. k. *bevaringspremierna åt ston*, såsom varande enda sätt för bevarande av aveln utav tillräckligt antal för remontuppfödning lämpliga ston. Ett annat uppslag i denna fråga är utlämnandet av statsverket genom vederbörande hushållningssällskap av räntefria lån till uppfödare af ädla hästar för inköp av till remontaveln lämpliga ston.

Chefen för jordbruksdepartementet förordar i sitt utlåtande i denna sak detta senare förslag, då statsverket enligt detsamma ej skulle behöva åsamkas så stor kostnad som enligt det förra, samt det dessutom i effektivitet vore fullt jämställt med förslaget om bevaringspremier.

Mig synes visserligen detta förslag med räntefria lån vara synnerligen gagneligt för främjandet av den ädla hästaveln, men finner jag icke desto mindre att bevaringspremieförslaget vore det mest lämpliga och det, som enligt min åsikt, snabbast skulle leda till önskvärt resultat. Synnerligen tilltalande har jag funnit stuteriöverstyrelsens utlåtande i frågan av den 29 september 1908, och jag är böjd att tro, att den anordning, som däri föreslås, skulle giva ett gott stöd åt främjandet av den ädla hästaveln inom vårt land. Enligt verkställda beräkningar skulle införandet av de ifrågavarande bevaringspremierna för de närmaste årens behov kräva ett särskildt anslag av 40,000 kronor årligen.

Med stöd av vad jag sålunda anfört och i anslutning till stuteriöverstyrelsens berörda utlåtande anhåller jag få föreslå Riksdagen

att å extra stat för år 1914 anvisa ett anslag av 40,000 kronor att under de villkor, Kungl. Maj:t må bestämma, utdelas såsom bevaringspremier för ston av ädelt slag.

Stockholm den 25 januari 1913.

Jöns Jönsson,  
Slätåker.